1

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 37, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso

das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de

17/06/2019, e em conformidade com o Edital Abertura CCS nº 06/2020, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaração, prévio, obrigatório na forma telepresencial, para

todos os/as convocados/as para matrícula em vagas reservadas para negros/as (pretos/as ou pardos/as) do Edital de Convocação

PROGRAD Nº 35-2021 - Primeira Chamada da PSV 2021-1, conforme Anexo I.

2. INFORMAR ao convocado/a cuja autodeclaração NÃO FOI CONFIRMADA que poderá ingressar com recurso, conforme

previsto no Art. 11 da Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e suas alterações. O convocado deverá

enviar o formulário de recurso (Anexo II) para o e-mail cotasraciais@ufgd.edu.br até às 23:59h do dia 18 de junho de 2021

(Horário de Mato Grosso do Sul). O recurso será analisado de acordo com o art. 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI "AD

REFEREDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e o resultado será publicado na página do processo seletivo.

3. INFORMAR que o recurso é pessoal e PRESENCIAL e será realizado no dia 21 de junho de 2021 (a partir das 12:30 até as

16:30) na UFGD - Unidade I, sala 303, situada no endereço: Rua João Rosa Góes, nº 1761, Vila Progresso, Dourados/ MS. A

entrada será pela Rua Gustavo Adolfo Pavel.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

2

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I – RESULTADO

*Legenda

Fundamentação 1: Foi observado um conjunto de características fenotípicas suficientes de pessoa negra (preta/ parda)

Fundamentação 2: Não foi observado um conjunto de características fenotípicas suficientes de pessoa negra (preta/ parda)

CURSO NOME DO CONVOCADO DECISÃO FUNDAMENTAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
ANA RAQUEL DA COSTA VARGAS Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ADMINISTRAÇÃO ANDRESSA NAIARA RIBEIRO DE

LIMA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

ADMINISTRAÇÃO
KELLY PEIXOTO DE MATOS Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

ADMINISTRAÇÃO
MAYLON LIBERATO BORGES Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ADMINISTRAÇÃO
SABRINA BOGARIM LUNA

O candidato não compareceu à sessão telepresencial de
heteroidentificação

ADMINISTRAÇÃO
SABRINA CARREIRO FERREIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

AGRONOMIA
FELIPE SOUZA SANTOS Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

AGRONOMIA
HEMERSON PIRES DE LIMA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

AGRONOMIA
KAROLINA MATOSO DA COSTA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

AGRONOMIA

LEONARDO MURILO MOREIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

AGRONOMIA
MAISA GOMES DA SILVA OLIVEIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

BIOTECNOLOGIA

NATHALIA BARBOSA FERREIRA DE

OLIVEIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

BIOTECNOLOGIA

RAQUEL GALHARDI DA SILVA

CARMONA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

CIENCIAS

BIOLÓGICAS

BACHARELADO
CHRISLAYNE ALMEIDA DE

ALENCAR Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

CIENCIAS
BIOLÓGICAS

BACHARELADO MILENA MENDONCA DA SILVA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

CIENCIAS

BIOLÓGICAS
BACHARELADO NAYLA RICARTE CAIRES Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DEMILSON DA SILVA PEREIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ELBA REGINA GOMES DE SOUZA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
GABRIEL MENDES LIMA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
GIOVANNA FREIRES DA SILVA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
KAIO GIOVANE LIMA BASALIA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

CIÊNCIAS CONTÁBEIS WELVIS CARDOSO DE OLIVEIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS LETICIA PEREIRA DE LIMA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS LILIAN DE MATOS RODRIGUES Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS MATHEUS SANTOS CANDIDO Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

VICTOR MANUEL AMARAL
CAETANO Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS  DENISE SIMON NEVES Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

DIREITO
EDUARDO ARGUELHO DUARTE Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

DIREITO EVELYN LARISSA DA SILVA

SANTOS Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

DIREITO

GUSTAVO VINICIUS DA SILVA

RAMOS Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

DIREITO

OLGA CRISTINA CARNEIRO DE

ANDRADE Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

3

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

DIREITO
ROGERIO LIMA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

EDUCAÇÃO FÍSICA BIANCA RODRIGUES DA SILVA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

EDUCAÇÃO FÍSICA -
LICENCIATURA DELBERT KEITH DOS SANTOS

SOARES Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

EDUCAÇÃO FÍSICA -

LICENCIATURA EVANDRO THIAGO NOGUEIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

EDUCAÇÃO FÍSICA -

LICENCIATURA JOAO VICTOR RIBEIRO BUTTINI Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

EDUCAÇÃO FÍSICA -

LICENCIATURA KELLYANE DOS SANTOS PEREIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA CIVIL
GEOVANA GREGORIO SILVERIO Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA CIVIL
JOAO VICTOR RIBEIRO DE PAULA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA CIVIL KLEYTON KELWYN PIRES

OLIVEIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA CIVIL
LAURA CANDIDO DA SILVA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA CIVIL

MARIA EDUARDA VIANA DE

OLIVEIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA CIVIL VITHALION DE OLIVEIRA O
CAMPOS Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO ANTONY GABRIEL GOMES GARCIA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO ELOIZIANE BARBOSA PESSOA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO MARIA EDUARDA BERNARDES
LOPES

O candidato não compareceu à sessão telepresencial de
heteroidentificação

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO VITOR DOS SANTOS DIAS Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO MARIANA SIEBRA ROCHA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

ENGENHARIA

MECÂNICA FERNANDA OLIVEIRA SIMOES Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

ENGENHARIA
MECÂNICA GEANDRO DOS SANTOS ALMEIDA

JUNIOR Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA
MECÂNICA GUSTAVO EMANUEL AZEVEDO

DOURADO Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

ENGENHARIA

MECÂNICA JUAN GABRIEL PEREIRA FEITOSA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ENGENHARIA

MECÂNICA LUCAS DA SILVA PEREIRA

O candidato não compareceu à sessão telepresencial de

heteroidentificação

ENGENHARIA

MECÂNICA NATALY VITORIA VIEIRA PERES Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

HISTORIA IAN VITOR DIAS MARTINEZ O candidato  compareceu em outra comissão

HISTORIA
MILENA LEITE DE ALMEIDA PRATI Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

HISTORIA
ROCHELLEN DE SOUZA ARAUJO Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

HISTÓRIA

MAYKON DOUGLAS RUMÃO

ALVES Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

NUTRIÇÃO
ANA PAULA SILVA DOS ANJOS Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

NUTRIÇÃO
EVANDRO DA SILVA OLIVEIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

NUTRIÇÃO
GIOVANA ROLA ALVES Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

NUTRIÇÃO
REGIANE LIMA DOS SANTOS Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

PEDAGOGIA
LINDINALVA LIMA SANTANA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

PEDAGOGIA

PAMELLA ROBERTA SANTOS

BARBOSA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

PEDAGOGIA

POLIANA DO NASCIMENTO

FIGUEIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

PSICOLOGIA
EMMANUELLE GRISSEL ROSA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

4

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

PSICOLOGIA
ISABELLI SANTOS DA SILVA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

PSICOLOGIA
LUCAS FELIPE BASTIAO Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

PSICOLOGIA
SHEILA CARINA ALVES RAMOS Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

PSICOLOGIA THALISSA FERNANDES

CAPISTANIO Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

QUÍMICA -

BACHARELADO ELIETE ALVES DANTAS MACHADO Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

QUÍMICA -

BACHARELADO ISABELY DUTRA MARQUES Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

RELAÇÕES

INTERNACIONAIS CLAUDIO ROBERTO PEREIRA

MOREIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS CRISTIANO FELIPE DA SILVA

ANDRADE Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS NAILTON PEREIRA FEITOSA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

RELAÇÕES

INTERNACIONAIS SILVIA VITORIA TELES LIMA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS STEFANY EMANUELLY CABREIRA

VITOR Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

SISTEMA DE

INFORMAÇÃO ADIMILSON DA SILVA SANTOS Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

SISTEMA DE

INFORMAÇÃO ALESSANDRO LOPES DE SOUZA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

SISTEMA DE
INFORMAÇÃO BRUNO OLIVEIRA DE SOUZA Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

SISTEMA DE

INFORMAÇÃO PRISCILA DANIELE DOS SANTOS

FONSECA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

SISTEMA DE

INFORMAÇÃO RONALDE VITOR FERREIRA FILHO Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ZOOTECNIA ANA CAROLINA SILVA RIBEIRO Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ZOOTECNIA

BIANCA BRUNA NASCIMENTO

RIBEIRO Não confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 2

ZOOTECNIA

JOAO MANOEL DE OLIVEIRA

PEREIRA Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

ZOOTECNIA
SLOAN VICENTE FILHO MACHADO Confirmar a autodeclaração de negro (a) (preto/ pardo) 1

5

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO II

Referência: Processo Seletivo

(    ) PSV 2021

(    ) SISU 2021

NOME:

CURSO:

EMAIL:

CONTATO:

MANIFESTAÇÃO RECURSAL

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado. Não ultrapassar duas laudas. Não anexar fotos e

documentos. O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de RECEBIDO da Comissão Geral de

Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso com recurso. Caso não receba e-mail de

confirmação de recebimento, favor encaminhar um email para cotasraciais@ufgd.edu.br.

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br